1

[image: image1.jpg]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА СУДЖИ

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
от 04 сентября  2020г   № 272
Об утверждении Положения об Общественном Совете по благоустройству и озеленению города Суджи при Администрации города Суджи
В целях совершенствования исполнения полномочий Администрации города Суджи по благоустройству и озеленению территории города Суджи, в рамках исполнения Федерального закона № 131 ФЗ, Устава муниципального образования «город Суджа» Суджанского района Курской области, Правил благоустройства территории города Суджи, утвержденные Решением Собрания депутатов города Суджи от 01 марта 2019 года, Собрание депутатов города Суджи решило:

1. Создать общественный Совет по благоустройству и озеленению города Суджи при Администрации города Суджи.
2. Утвердить Положение об Общественном Совете по благоустройству и озеленению города Суджи при Администрации города Суджи.
3. Определить возможность внесения изменений в Положение об общественном Совете по благоустройству и озеленению города Суджи при Администрации города Суджи.

4. Поручить Администрации г. Суджи утвердить численность и поименный состав рабочих групп, определить территорию охвата деятельностью в соответствии с приложением № 1 к Порядку.

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Администрацию города Суджи.

6 Решение вступает в силу с момента его подписания и подлежит опубликованию в информационной сети «Интернет».
Председатель собрания депутатов                                 Ю.В. Дмитрюков

Глава города Суджи                                                             В.И.Дьяченко
Приложение

к Решению №

Собрания депутатов города Суджи
ПОЛОЖЕНИЕ
об Общественном Совете по благоустройству и озеленению города
Раздел 1. Общие положения
1. Общественный Совет по благоустройству и озеленению города является консультативно-совещательным органом при Администрации города Суджи, образованным для обеспечения участия граждан в деятельности органов местного самоуправления по организации и осуществлению комплекса мероприятий, направленных на улучшение санитарного, экологического и эстетического состояния окружающей среды и благоустройства территории города, связанных с сохранением, естественных природных объектов, а также созданием содержанием и использованием растительных насаждений.

2. Совет является коллегиальным органом, не является юридическим лицом и работает на общественных началах.

3. Полное официальное наименование Совета: Общественный Совет по благоустройству и озеленению города при Администрации города Суджи
Сокращенное наименование: Общественный Совет по благоустройству.

4. Место нахождения Совета: Российская Федерация, г. Суджа, Советская площадь, 4
5. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, Уставом МО «город Суджа», законами и иными нормативными правовыми актами МО «город Суджа», а также настоящим Положением.

6. Основной формой деятельности Совета являются заседания Совета, рабочих Совета.

7. Решения Совета принимаются в форме заключений, предложений и обращений.

8. Решения Совета отражаются в протоколах его заседаний, копии которых представляются секретарем Совета Председателю Совета и по заявкам членам Совета.

9. Члены Совета, несогласные с решением Совета, вправе изложить свое особое мнение, которое в обязательном порядке вносится в протокол заседания.

Раздел 2. Основные задачи Общественного Совета
1. Основными задачами Совета являются:

-создание условий для реализации гражданами конституционного права на участие в управлении государственными делами в сфере благоустройства и озеленения города;

- привлечение граждан, общественных объединений и организаций к реализации политики в сфере благоустройства и озеленения города;
- обеспечение мобильного  реагирования на информацию рабочих групп по благоустройству города;
-осуществление общественного контроля (общественный мониторинг; общественную проверку; общественную экспертизу; общественные обсуждения; общественные (публичные) слушания и иные формы общественного контроля) за состоянием  окружающей среды, благоустройства и озеленением города ;

- содействие учету органами местного самоуправления общественного мнения во время формирования и реализации политики благоустройства и озеленения города;

- содействие процессам улучшения благоустройства и озеленения города и подготовка предложений по развитию указанных процессов;

- подготовка предложений по созданию благоприятных условий для расширения участия граждан в благоустройстве и озеленении города ;

- содействие правовому просвещению и информации населения города о состоянии благоустройства и озеленения города путем активного взаимодействия Совета с представителями средств массовой информации и иных структур гражданского общества;

- анализ обращений физических и юридических лиц, содержащих информацию о проблемах в области благоустройства и озеленения города;
- рассмотрение иных вопросов, относящихся к компетенции Совета.

2. Совет не рассматривает обращения по личным вопросам, в том числе связанным с имущественными, жилищными и трудовыми спорами, а также с жалобами на решения судов, органов следствия и дознания.
Раздел 3. Полномочия Общественного Совета
Совет для решения возложенных на него задач имеет право:
1. осуществлять контроль за деятельностью (активностью) рабочих групп;

2. контролировать составление месячного отчета по направлениям деятельности рабочей группы;
3..проводить общественный мониторинг; общественную проверку; общественную экспертизу; общественные обсуждения; общественные (публичные) слушания и иные формы общественного контроля по вопросам улучшения благоустройства и озеленения города;

4. взаимодействовать со средствами массовой информации по освещению вопросов, обсуждаемых на заседаниях Совета, а также создавать необходимые информационные ресурсы и сайты в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по освещению вопросов, связанных с перспективными направлениями развития благоустройства и озеленения города;

5.формировать комиссии, рабочие и (или) экспертные группы, проводить заседания Совета, комиссий, рабочих и (или) экспертных групп;

6.участвовать в организации и проведении круглых столов, конференций и семинаров по вопросам, относящимся к компетенции Совета;

7.вносить предложения в органы местного самоуправления по наиболее важным вопросам благоустройства и озеленения города;

8.создавать и способствовать созданию из жителей города инициативных групп по выработке предложений и иных обращений по направлениям деятельности Совета, по непосредственному осуществлению мероприятий по благоустройству и озеленению территории города.
Раздел 4. Организация деятельности Общественного Совета
1. В состав Совета входят председатель Совета, заместитель председателя Совета, секретарь и члены Совета из состава рабочих групп по благоустройству города.

2. Члены Совета принимают участие в его работе на общественных началах.

3. Совет может формировать из числа членов Совета постоянные и временные комиссии, рабочие группы по направлениям своей деятельности.

4. Координацию деятельности рабочих групп осуществляет ответственный секретарь Совета.

5. Заседания Совета проводятся не реже 1 раза в месяц.
В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания Совета.

Заседание Совета ведет председатель Совета, а в случае его отсутствия – заместитель председателя Совета.

6. Заседание Совета считается правомочными, если на нем присутствует не менее половины членов Совета.
7.Решения Совета принимаются большинством голосов от общего числа членов Совета, за исключением решений по процедурным вопросам. При необходимости по решению Совета может проводиться заочное голосование. Решения по процедурным вопросам принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета.

8. Члены Совета участвуют в заседаниях Совета и в принятии его решений, а также в работе рабочих групп Совета.
9. Члены Совета вправе вносить предложения по повестке дня заседания Совета, а также получать информацию о деятельности Совета, его комиссий и рабочих групп.

Раздел 4. Организация деятельности рабочих групп по благоустройству

1. Рабочие группы создаются для сбора оперативной информации о состоянии благоустройства города.

2. Количество рабочих групп, состав и территория охвата деятельностью утверждается по форме приложения № 1 к настоящему Порядку.

3. За рабочей группой закрепляется определенная территория.

4. Рабочая группа по благоустройству состоит из представителей депутатов, представителей Администрации, представителей общественности по территориальному признаку проживания.
5.Представители рабочих групп наделяются полномочиями по сбору информации о состоянии благоустройства и чистоте закрепленной территории.
6. Информация оперативно передается секретарю совета или специалистам по благоустройству.
7. Старший в рабочей группе регулярно организует рейдовые выходы группы в полном составе.

8. Старший рабочей группы не реже одного раза в месяц участвует в заседаниях с представлением отчетной информации Совету.
Приложение № 1

к Порядку

	№ п/п
	Члены группы
	Территория охвата
	Примечание

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7